Joaquim Pimentel, foi deliberado proceder, de seguida, à apreciação e 
votação dos seguintes pontos:  

BALANCETE: - Foi presente o balancete (resumo diário de tesouraria) 
do pretérito dia oito de setembro de dois mil e vinte e cinco. Verificou-se um 
total de disponibilidades na importância de quatro milhões, quinhentos e 
catorze mil, quatrocentos e dezanove euros e dezoito cêntimos 
(4.514.419,18E).  

ANTES DA ORDEM DO DIA 

VOTOS DE PESAR: - A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, 
aprovar os seguintes votos de pesar: 
  Pelo falecimento da mãe da funcionária desta Autarquia, Eliana 
Magalhães, a senhora, Helena Joaquina Pereira, e respetivamente,

[...]

Anexo I da lei n.° 75/2013, 12 de setembro, na sua atual redação, e o 
previsto na alínea d) do n.° 1 do artigo 2.° do Regulamento Municipal para a 
Concessão de Subsídios a Entidades e Organismos que prossigam no 
Município Fins de interesse Público, a atribuição um subsídio no montante de 
sete mil e cem euros (7.100,00E), à Associação Humanitária de Bombeiros 
Voluntários de Mogadouro, para aquisição de equipamentos para a 
ambulância de estrada (4X4), a pagar numa única prestação, após 
verificação de fundos disponíveis e cabimentação da realização da despesa 
pelos serviços de Contabilidade e com celebração de Contrato-Programa.

[...]

"Com base no relatório final de análise de propostas, elaborado pelo júri 
do procedimento, adjudico à empresa Manuel Joaquim Caldeira, Lda., NIPC 
503 117 080, com sede na Avenida Guerra Junqueiro n.°42, 5180-104 Freixo 
de Espada à Cinta, pela quantia de 1.963.781,59€ (um milhão, novecentos e 
sessenta e três mil, setecentos e oitenta e um euros e cinquenta e nove 
cêntimos) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, com um prazo de 
execução de 730 dias. 
Aprovo a presente minuta do contrato. 
À DIOM para efeitos. 
Em aditamento ao meu despacho: Ao Executivo para ratificação." 

--- 11 DIVISÃO DE INFRAESTRUTURAS E OBRAS MUNICIPAIS - INFORMAÇÃO

[...]

dois mil e vinte e cinco, datada de vinte e oito de agosto de dois mil e vinte e 
cinco, com o seguinte teor:  
 "Relativamente ao assunto em epígrafe, em cumprimento do despacho proferido por V. Ex.' 
em 27.08.2025, sobre a petição do representante da Junta de Freguesia, cumpre-nos informar que o 
preço por ele apresentado, de 21.515,00 E (vinte e um mil, quinhentos e quinze euros e zero 
cêntimos) para as obras que pretendem realizar, obedece á média dos preços praticados no mercado 
para aquisições desta natureza. 
A este valor acrescerá o NA á taxa legal em vigor. 
Caso seja intenção superior abrir procedimento tendente á atribuição deste apoio, cumpre-nos

[...]

Assim sendo, perante o exposto e atendendo aos documentos apresentados (em anexo), deixamos à 
consideração de V. Exa. a atribuição de um subsídio monetário, para a reparação em causa. 
De referir, ainda, que foi remetido, no processo em causa, pela Associação requerente, um 
orçamento para a referida reparação que importa no valor de 13110,00€ (treze mil cento e dez 
euros) + NA à taxa legal em vigor. 
É tudo quanto nos cumpre informar." 
  Analisado o pedido e com base no parecer supratranscrito, a Câmara 
Municipal, deliberou por unanimidade dos presentes, de acordo com o 
número 1 do Artigo 2.° do Regulamento Municipal para a Concessão de 
Subsídios a Entidades e Organismos que Prossigam no Município Fins de 
Interesse Público, apoiar a Associação Meirinhos Solidário, atribuindo-lhe um 
apoio monetário no valor de onze mil e cento e quarenta e três euros 
(11.143,00E), referentes a oitenta e cinco por cento (85%) do orçamento de 
treze mil e cento e dez euros (13.110,00E), destinados à realização de obras 
de beneficiação no edifício sede ("obras de reparação do pavimento do Rés-
do-Chão, que devido a problemas e humidade e resultado das obras de 
adaptação do edifício se encontra bastante danificado e sem reparação